Nel tempo che in Firenze si agitava la causa di sopra di Vallombrosa et sopra modo si 
strignea, venne voglia della stanzia di Guarlone per ad vita sua et de’ figlioli ad messer 
Bernardo Bongirolami,37 de’ primari cittadini di Firenze et apresso di Lorenzio di grande 
autorità et il primo doctore de’ .5. ne’ quali s’era compromessa la causa della electione di 190 
Vallombrosa, et quello che, infine, sostenea che il convento di Vallombrosa havessi voce in 
decta electione. Il perché più volte, immo sempre che il priore di Scampato, cioè don 
Placido,38 andava ad raccomandarli la causa sopradetta, che essendo procuratore d’essa 
principale vi andava ogni dì, li ricordava quasta sua voglia di Guarlone. Onde don Placido, 
non potendo più sostenerla, narra al convento quanto occorre et che conosce essere male, et 195 
per più capi, a dargliele, nondimeno per ritrovarci noi dove siamo della causa nostra, la quale 
si prova essere in sua libertà a chi la vole voltare, non ha potuto più excusarsene seco, però da 
sua parte lo adomanda loro ad vita sua et de’ soi figlioli: «vogliate adunque pensarla bene, che 
da santo Giovanni Gualberto siate spirato a pigliarla bene. Questo vi protesto io che, non se ne 
conpiacendo, vogliate fare un altro procuratore che li vadi innanzi per questa vostra causa, che 200 
io per me non vi ritornerei più!». Della quale adomandita tutto il convento molto malcontento 
con ciò <sia> chosa che, anchora // [f. 34r] // che stimassino la causa di Vallombrosa sopra a 
ogni cosa, pure sapeva lor male perdere que<l> loco nominato et comodo a’ bisogni di 
Vallombrosa. Nondimeno, dopo molte dispute, accordonsi, per non perdere l’uno et l’altro, 
constituire li procuratori a concedergliele, et pure con molte prece raccomandono questa causa 205 
ad santo Giovanni Gualberto. Constituiscono don Placido et frate Marco39 et quemlibet in 
solidum. Partonsi insieme li .2. procuratori da Vallombrosa per andare diffilati ad riferire a 
messer Bernardo la resolutione del convento et che loro erono parati ad concedergliele 
autenticamente ad suo piacere. El convento seguita le orationi. O piatà divina, non furono 
questi duo a meza via che don Placido, quale v’era più acceso a dargliele, cascò amalato et, 210 
secondo che si dixe, di peste, in modo che stette in letto mesi .2. incirca. Onde fu bisogno che 
da frate Marcho solo fussi referito a messer Bernardo quanto dal convento s’era ordinato. 
hRiferigliela in modo et con tale dextreza che infine il convento non perdé Guarlone né la 
gratia di sì fatto homo, et pure per opera di santo Giovanni Gualberto.